
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN CÁI RĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 25 /NQ-HĐND  Cái Răng, ngày 12 tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn Đề án Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo  

quận Cái Răng đến năm 2030 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG  

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 6 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện mục tiêu phát triển bền 

vững lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; 

Quyết định số 2257/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung Mục 3 của Kế hoạch thực hiện mục tiêu 

phát triển bền vững lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến năm 2025 và định hướng 

đến năm 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 2161/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 

6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Nghị quyết số 23/2014/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2014 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về Quy hoạch phát triển giáo dục và đào 

tạo thành phố Cần Thơ đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2015 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt quy hoạch phát triển giáo dục 

và đào tạo thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/5000 quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân quận Cái Răng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai 

đoạn 2021 - 2025; 



2 

 

Xét Tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân quận về việc ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trương Quy hoạch phát triển 

giáo dục và đào tạo quận Cái Răng đến năm 2030; báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân quận tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn Đề án Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo quận 

Cái Răng đến năm 2030, với một số nội dung chủ yếu như sau: 

1. Quan điểm chỉ đạo thực hiện 

Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm của Đảng về phát triển giáo dục và 

đào tạo; phát huy truyền thống và kết quả giáo dục và đào tạo của quận Cái Răng; 

triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 

2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo và tầm nhìn định hướng đến 2030, trọng tâm là đầu tư, xây dựng hệ thống 

trường công lập đảm bảo quá trình phát triển đô thị hóa, gắn với nâng cao chất 

lượng giáo dục; tăng cường tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các trường công 

lập; quản lý đúng định hướng phát triển các cơ sở giáo dục ngoài công lập đạt 

chuẩn quốc gia. Xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người 

lao động đồng bộ về số lượng, cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ, năng lực, phẩm chất, 

đạo đức. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tổ chức tốt việc 

dạy học và các hoạt động giáo dục, nhằm đáp ứng tốt nhu cầu dạy và học, đưa các 

thế hệ học sinh “cập bến” tri thức, góp phần xây dựng nền móng vững chắc cho 

tương lai. 

2. Mục tiêu đến năm 2030 

Xây dựng mạng lưới giáo dục đồng bộ, hiện đại, nâng cao chất lượng giáo 

dục và đào tạo, nâng cao tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, đáp ứng nhu cầu thực 

tiễn, đóng góp tích cực trong việc phát triển kinh tế - xã hội. Chú trọng đào tạo, 

đào tạo lại đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo. Triển khai xây dựng phương pháp dạy học phù hợp, trọng tâm là phát 

triển toàn diện năng lực, phẩm chất người học, với một số chỉ tiêu cơ bản: 

- Hoàn thành việc xây dựng, thành lập mới 11 trường công lập đạt chuẩn 

quốc gia; thường xuyên sửa chữa các cơ sở giáo dục đảm bảo công tác dạy, học 

và chăm sóc trẻ; nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận. 

- Phấn đấu tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia từ 95% trở lên. 

- Tỷ lệ các trường mầm non, tiểu học thực hiện dạy 02 buổi/ngày là 100%. 



3 

 

- Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi ở tiểu học là 100%, trung học cơ sở là 

98% và 80% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và 

tương đương; có 80% trẻ em khuyết tật được đi học. 

- 100% đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào 

tạo đảm bảo tiêu chí, tiêu chuẩn, vị trí việc làm và yêu cầu công tác. 

- Xây dựng, phát triển Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên quận bảo đảm chất lượng và đạt kiểm định chất lượng giáo dục theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định giáo dục nghề nghiệp của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Quan tâm đầu tư, xây dựng, thành lập các trường công lập và trang bị cơ 

sở vật chất hiện đại, đáp ứng yêu cầu dạy học theo Chương trình giáo dục phổ 

thông năm 2018. 

- Đào tạo, nâng cao trình độ đội ngũ nhà giáo. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập của giáo viên và học sinh. 

- Tiếp tục quy hoạch mạng lưới giáo dục phù hợp, đáp ứng yêu cầu phát 

triển toàn diện giáo dục trong tình hình mới. 

- Phát động các phong trào hành động cách mạng, xây dựng trường học văn 

minh, học sinh tích cực. 

- Triển khai các chương trình, các lớp bồi dưỡng kỹ năng, phát huy sở 

trường của học sinh. 

4. Giải pháp chủ yếu 

4.1. Quy hoạch, thực hiện đầu tư xây dựng các trường theo Quyết định số 

107/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần 

Thơ và yêu cầu phát triển đảm bảo đúng quy hoạch giáo dục phù hợp thực tế của 

địa phương. Tập trung rà soát cập nhật quỹ đất công, trình cấp có thẩm quyền giao 

đất trong các dự án để bố trí đầu tư xây dựng trường lớp, đề xuất điều chỉnh mở 

rộng quy hoạch đất giáo dục. 

- Giai đoạn 1 (từ năm 2025 đến năm 2027): Bố trí đủ vốn trong kế hoạch 

đầu tư công trung hạn để đảm bảo khởi công và xây dựng 11 trường công lập và 

hoàn thành đưa vào sử dụng ít nhất 08 trường công lập; nâng cấp, mở rộng cơ sở 

vật chất Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận. Đồng 

thời, đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ xây dựng mới 01 trường 

Trung học phổ thông tại phường Phú Thứ. 

- Giai đoạn 2 (từ năm 2028 đến năm 2030): Tiếp tục rà soát bổ sung kế 

hoạch đầu tư công trung hạn để hoàn thành mục tiêu.  



4 

 

4.2. Tăng cường đầu tư, trang bị cơ sở vật chất hiện đại, đáp ứng yêu cầu 

giảng dạy, học tập, chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 và yêu cầu thực 

tiễn của địa phương. 

4.3. Rà soát bố trí kinh phí từ nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 

để lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư các trường công lập, ưu tiên nguồn vốn tiêu chí, định 

mức trong kế hoạch đầu tư công 2026 - 2030 để hoàn thành mục tiêu. 

4.4 Đổi mới công tác quản lý theo hướng đổi mới căn bản và toàn diện; 

thực hiện đồng bộ phân cấp quản lý, hoàn thiện và triển khai cơ chế phối hợp giữa 

các phòng, ban, ngành quận và địa phương trong quản lý nhà nước về giáo dục. 

4.5. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo đúng 

vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp. 

4.6. Từng bước nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện đổi mới chương 

trình và nội dung giáo dục; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo 

hướng tiếp cận năng lực học sinh; ứng dụng khoa học công nghệ, đặc biệt là công 

nghệ thông tin trong đổi mới phương pháp dạy và học. 

Điều 2. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân quận tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, kỳ họp 

thứ mười ba thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận:  

- Thường trực HĐND, UBND TPCT; 

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TPCT; 

- Sở Tài chính và Sở KH&ĐT TPCT; 

- TT QU, HĐND, UBND, UBMTTQ VN quận; 

- Các ban HĐND, Đại biểu HĐND quận; 

- Các ban ngành, đoàn thể quận; 

- TT HĐND, UBND phường; 

- Trang thông tin điện tử quận; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vương Công Khanh 

 


		2024-07-16T17:15:33+0700
	Việt Nam
	Vương Công Khanh<congkhanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T07:56:21+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG<cairang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




